
 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.ostrava.czso.cz  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservis_ov@czso.cz 1 

9. 8. 2022 

Cestovní ruch v Moravskoslezském kraji 
ve 2. čtvrtletí 2022 

Ve druhém čtvrtletí letošního roku se potvrdil očekávaný nárůst návštěvnosti, jež byla 

v předchozích obdobích utlumena opatřeními souvisejícími s pandemií koronaviru. 

Celkový počet hostů v hromadných ubytovacích zařízeních v Moravskoslezském kraji se 

meziročně zvýšil o 170 % a počet přenocování vzrostl o 123 %. 

Ve 2. čtvrtletí 2022 přijelo do hromadných ubytovacích zařízení v Moravskoslezském kraji 

270 816 hostů, z nichž pouze 16,7 % (45 263 hostů) bylo ze zahraničí. Celkový počet hostů tak 

byl o 170 614 osob (o 170 %) vyšší než ve stejném období předchozího roku. Počet domácích 

klientů se meziročně zvýšil o 153 %, zahraničních se ubytovalo o 312 % více. Takto výrazný 

nárůst návštěvnosti byl ovlivněn nízkou úrovní srovnávací základny kvůli loňským pandemickým 

omezením. V porovnání se stejným čtvrtletím v předpandemickém roce 2019 byl letos počet 

ubytovaných Čechů o desetinu vyšší, zatímco cizinců se ubytovalo o pětinu méně než před 

třemi lety. Celkově se tak v Moravskoslezském kraji ve 2. čtvrtletí 2022 ubytovalo o 3,8 % více 

hostů než ve stejném období roku 2019, což představovalo nárůst cca 10 000 osob. 

 

Návštěvnost hromadných ubytovacích zařízení ve 2. čtvrtletí 2022 vzrostla plošně ve všech 

krajích. Mezi nejnavštěvovanější kraje patřily kromě Prahy tradičně Jihomoravský a Jihočeský 

kraj. V Praze tvořili cizinci 73 % ubytovaných, v ostatních regionech převažovala domácí 

klientela. 

 

 
 

Tab. 1 Hosté v hromadných ubytovacích zařízeních podle krajů ve 2. čtvrtletí 2022
(předběžné údaje)

celkem v % rezidenti nerezidenti celkem rezidenti nerezidenti

Česká republika 5 028 288 100,0 3 108 221 1 920 067 329,0 238,0 862,0

Hl. m. Praha 1 610 631 32,0 430 930 1 179 701 664,2 289,5 1 260,0

Středočeský 320 586 6,4 261 699 58 887 270,8 241,3 593,8

Jihočeský 351 039 7,0 280 376 70 663 239,4 206,5 650,9

Plzeňský 215 725 4,3 148 676 67 049 269,5 224,9 481,5

Karlovarský 290 550 5,8 157 852 132 698 302,0 192,8 923,6

Ústecký 155 039 3,1 102 259 52 780 286,0 216,7 751,1

Liberecký 249 189 5,0 213 199 35 990 253,5 230,9 601,9

Královéhradecký 320 642 6,4 267 529 53 113 253,7 224,5 732,7

Pardubický 134 430 2,7 119 593 14 837 248,5 245,3 277,7

Vysočina 177 725 3,5 157 835 19 890 261,1 250,8 386,2

Jihomoravský 533 120 10,6 398 153 134 967 279,4 242,6 505,5

Olomoucký 184 430 3,7 156 342 28 088 271,3 252,1 471,1

Zlínský 214 366 4,3 188 225 26 141 253,0 238,0 463,7

Moravskoslezský 270 816 5,4 225 553 45 263 270,3 252,9 411,5

ČR, kraje
Hosté Index 2022/2021

http://www.ostrava.czso.cz/
mailto:infoservis_ov@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.ostrava.czso.cz  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservis_ov@czso.cz 2 

Přestože počty zahraničních hostů v kraji meziročně vzrostly, jsou nadále nižší než před 

covidovou krizí v roce 2019. Dosahují cca 80 % objemu před pandemií. Nejvíce zahraničních 

hostů (28,3 %) přijelo ve 2. čtvrtletí 2022 do Moravskoslezského kraje ze Slovenska. Ve 

sledovaných zařízeních se jich ubytovalo 12 804, což bylo o 249 % více než loni. Druhou 

nejpočetnější skupinu tvořilo 9 535 návštěvníků z Polska (meziroční nárůst o 491 %). Třetí 

největší zahraniční skupinou návštěvníků byli Němci (5 722 hostů), jejichž počet vzrostl o 464 %. 

 

 
 

 

Slovensko
28,3 %

Polsko
21,1 %

Německo
12,6 %Ukrajina

2,8 %

Rakousko
2,7 %

Itálie
2,6 %

Spojené království
2,3 %

Maďarsko
2,1 %

Spojené státy 
americké

1,8 %

Litva
1,7 %

ostatní
22,0 %

Graf 1 Nerezidenti v hromadných ubytovacích zařízeních Moravskoslezského kraje
podle zemí ve 2. čtvrtletí 2022

(předběžné údaje)

celkem rezidenti nerezidenti celkem rezidenti nerezidenti

Česká republika 11 967 484 7 360 905 4 606 579 290,0 205,5 844,4 2,4

Hl. m. Praha 3 548 898 735 762 2 813 136 705,5 251,0 1 340,1 2,2

Středočeský 664 702 536 841 127 861 235,2 210,3 466,2 2,1

Jihočeský 869 797 719 942 149 855 209,7 184,5 608,4 2,5

Plzeňský 476 836 328 712 148 124 258,2 216,2 453,5 2,2

Karlovarský 1 064 172 579 641 484 531 267,5 163,6 1 111,7 3,7

Ústecký 379 886 257 152 122 734 260,1 201,4 667,7 2,5

Liberecký 650 821 563 747 87 074 251,2 231,1 576,8 2,6

Královéhradecký 856 056 719 629 136 427 225,8 200,3 692,5 2,7

Pardubický 309 246 274 696 34 550 202,6 202,6 202,8 2,3

Vysočina 364 635 323 282 41 353 242,6 239,0 275,5 2,1

Jihomoravský 1 009 049 775 825 233 224 243,2 217,4 402,3 1,9

Olomoucký 539 704 472 888 66 816 197,5 183,6 425,2 2,9

Zlínský 570 789 514 830 55 959 210,3 200,0 401,3 2,7

Moravskoslezský 662 893 557 958 104 935 223,2 212,5 304,5 2,4

Tab. 2 Přenocování hostů v hromadných ubytovacích zařízeních podle krajů

            ve 2. čtvrtletí 2022

ČR, kraje
Přenocování Index 2022/2021 Průměrný 

počet 

přenocování

http://www.ostrava.czso.cz/
mailto:infoservis_ov@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.ostrava.czso.cz  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservis_ov@czso.cz 3 

Počet přenocování hostů v hromadných ubytovacích zařízeních v Moravskoslezském kraji 

dosáhl ve 2. čtvrtletí 2022 téměř 663 tisíc a byl o 123,2 % vyšší než ve stejném období 

minulého roku. Na tomto meziročním vzrůstu celkového počtu přenocování se podíleli jak hosté 

z tuzemska (o 112,5 %), tak i zahraniční klienti (o 204,5 %). 

 

Počet přenocování hostů v hromadných ubytovacích zařízeních vzrostl také ve všech krajích. 

Podobně jako v případě počtu hostů byla největší poptávka po ubytování v hlavním městě 

Praze, kde se meziročně zvýšil počet přenocování o 605,5 %. V případě přenocování 

zahraničních návštěvníků došlo k nejvyššímu navýšení vedle Prahy v Karlovarském kraji. 

 

Průměrný počet přenocování (2,4 noci na jednoho hosta) řadí Moravskoslezský kraj do středu 

pomyslného krajského žebříčku. Tradičně první místo zaujímá „lázeňský“ Karlovarský kraj 

s počtem 3,7 noci. Průměrný počet přenocování domácích návštěvníků byl 

v Moravskoslezském kraji o něco vyšší (2,5 noci) než v případě zahraničních hostů (2,3 noci). 

 

 
 

Také lázeňská ubytovací zařízení v Moravskoslezském kraji zaznamenala lepší výsledky než 

před rokem. V lázních se ve 2. čtvrtletí 2022 ubytovalo celkem 7 148 hostů, tj. o 53,4 % více 

než ve stejném období předchozího roku. Počet přenocování se rovněž zvýšil a to o 46,0 %. 

Domácí klientela převyšovala tu zahraniční, 91,4 % ubytovaných lázeňských hostů byli Češi. 

Průměrná délka pobytu v moravskoslezských lázních činila 16,6 noci. 

 

Poznámka: Do celkových výsledků návštěvnosti jsou započítány údaje týkající se ukrajinských státních 

příslušníků, kteří si ubytování hradili sami. Vzhledem k válečnému konfliktu na Ukrajině však nebylo ve 

všech případech možné na straně provozovatelů ubytovacích zařízení rozlišit, zda jde o turistu či 

uprchlíka. Do počtu návštěvníků tak mohly být započítány i osoby, které nelze objektivně považovat za 

účastníka cestovního ruchu dle mezinárodních doporučení. 

 

 

0

20

40

60

80

100

120

140

2018 2019 2020 2021 2022

ti
s
. 
h
o
s
tů

 Rezidenti

 Nerezidenti

Graf 2 Hosté v hromadných ubytovacích zařízeních Moravskoslezského kraje
v jednotlivých měsících v letech 2018–2022

http://www.ostrava.czso.cz/
mailto:infoservis_ov@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.ostrava.czso.cz  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservis_ov@czso.cz 4 

Kontakt: 

Jan Dehner 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Tel.: 595 131 232 

E-mail: jan.dehner@czso.cz 

http://www.ostrava.czso.cz/
mailto:infoservis_ov@czso.cz

